(146) Hoc est damnes.

(147) Leg., sere.

(148) dominator;

A cum fierent, tuox semen erat (151), nec distulit orus
imperium natura sequens; mox spiritus oris (152)
aethera curuavit sola ††, hec suetaequora fudit,
materialaque operis sola est largita uoluntas
Ne defurme lugum similis portarit imago,
tigmine seruile latuit regnaibr (153) Olimpi,
ut sua gentiles (154) implerent copta furoris.
Quis dolus Herodis, cum tristia bella moueret,
infantum, mandata neci? quos ubire raptus (155)
uulnera suscipiunt paruis errantia membris,
uix habitura locum, saeuioque iubente chiranno
nasci poena fu- | it, eujus tulit implitus aënum.
quem nestiuit agi, qui perdedit. o noua mortis
condicio, solus uitam pro fine subire.

B et cum prima dies atque ultima sit simul una,
posse magis quam scire mori. Quis lumine sicco
aut gemelu cessante queat memorare Pilati,
quod deflent elimenta, nefas? quod judice (156) Chri-

[stus
subdere pro mundi uoluit sua membra periclis,
ut carnalem (157) malum caro soluerit et feros ho-

[stis;
cuius ab injenium (158) fluxerunt tela ueneni;
perderet antiqui lacrimosa piacula belli,
materia superante pari; nec criminis ultra
per subolem proderit (159) onus. damnatio justi
libertas est facta reis. Da semina uerbi
per tua dona, colis (160) signisque noualibus usa,
collegat ista manus le fructificante manipulos (161);
de quibus ipse tui conponas horrea caeli

C triticiamque fidem lulio pereunte etronis (162).
Per quem tunc tibi, quae sunt caelestia, | semper
virtuisque toas (163) sacro modolamine carmen
angelorumque chorus resonant his uocibus hymnum:
quaesumus ut jubeas nunc nos audire carentes
et tibi sint placitae, laudes cum dicimus istas

CUI S8 SS SS

(contestatio.)

Dignum aequum ac iustum est, tibi nos piae (164)
clangere laudes;

(149) artifice, sicut infra servile pro servili.

(150) Loco participiorum cernens et creans sensus
exigit indicativum cornis, creas.

(151) Mab., quod seminavit verbo.

(152) necuet, hoc est nexit legendum esse optimè
notavit cl. Mueller. Mone, cum hoc non vidisset, pu-
lavit elisionem esse, pro sueta æquora, et sola in
solida vel solidata mutandum. Est autem sola num.
plur. usitatissimæ vocis solum.

(153) Desunt characteres duo posteriores. Hic for-
san legebantur regnatur, sicut supra, dominatur.

(154) Cum et ethnici ad necem infantium contu-
lerint, occisores gentiles vocantur.

(155) Hoc est rapto.

(156) quo judice.

(157) carnale, ferus.

(158) Leg. ingenit.

(159) Hoc est prodiret.

(160) per tua dona colis conjungendum est; colis
forsitan loco futuri coles positum est. D.

(161) manipulos.

(162) lolio... coronas.

(163) tuas, virtutes.

(164) Loco vocativi pied.

lux, uia, uita, decus, spis, fons, sator, arbiter,
[auctor
gratia, dulcido, sapientia, gloria regnum,
qui sine prin- | cipio praestas (165) sine fine per
[eum (166).
cujus trinus apex statuit tria maxime (167) rerum.
sol, luna, astra, polus radiarunt lumine mundum,
funs, pecus, herba, frutex terras variauit honore,
piscis, concha, lapis, sal, murex aequora com-
[plet (168)
sic hominem genitor fixisti ductile (169) limo
atque reformasti post criminis fonte lauacri.
unde tibi merito rerum deus una triades (170)
uocibus angelicis haec carmine sancta resultat |
[cui m.

(post sanctus.)

Uere terribilis, sanctus, metuendus, amandus,
conditur, instructor, modiratur, tutor, operatur,
qui proprium genitum, per ouem virtutem pater-
[nam (171)

tunc adolientes (172) formasti exortia mundi,
mittere sede poli demum dignatus es orbi,
qui reparatur (173) adest nostrarum animarum.

p. d. n. qui pridie.

(post secreta.) Misericorde domine supplicibus tuis.
et petitionis humiliare | tibi plebis placatus intel-
lege, moueat te ad misericordia, inmenens nobis te,
deserente discrimen, aspice quaeconius. lacrimas
nostras. ubertate fletuum. uix cadentis audi. singul-
tebus. interpellata suspiria, et praesta in iudicio
liberos quos uides in confessione compunctus. et quos
aspices humilis per reatum. erictus muuerare digne-
ris in præmio, mitigans | . . .

(MISSA IX.)

(ad pacem.) . . . spirto sancto nomine, in commu-
nione, omnium. sanctorum remissionem. omnium.
nostrorum. criminum. credemus domine quod hæc
nobis fessa (174) credulitate poscentibus praestabis
p. d.

CONTESTATIO. Dignum. et iustum. et aequum et
iustum. est. nos tibi semper gratias agere. domine
sancte pater omnipotens aeterne deus, qui in san-
ctorum tuorum patriarcharum Heliam famosissimo.
dare dignatus es uatem discurrebat inter deum | et
nomines uirus legatus, castitatis balteo cinctus, ad

(165) *perstas.*

(166) Hoc est *œvum*. Forma hæc *eum* pro *œvum*
aliius seculi vii poetæ Franci utebantur. Verbi
gratia:

Irradietque domum non extingueda per eum.

(MARTEN., Thes. Anecd. III, 1633.)

A propiciandam diuinam potentiam. stabat fidelissimus
seruus. redundabat cupiens. gens cervicatum, et
inter dapsilis. dapes patriam neglixerat. jura unius
mulieres inuidice, purteutuosac (175) colebantur
figmenta. et ad sacrorum volumenum. legalia con-
temnebantur præcepta. conflagrat at Helias, super-
num zelum accensus, | aduersus indometa (176)
plebem, mox imperat aclementis, caelos præcepit ac
nubibus. ne ros darent ne pluuias, lugebat tellus steri-
les. ueda roscida prata. et terrena sacries pale-
bat ora iejuna (177). placabiles exorat diuino, et in-
lrium cataractæ, reserantur. et aetherio a sacra
jobet descendere ignem. ut in puluta (178) hostia.
siderea uectat ad side ' ' (179) quid fuit inquit illum
(180) mirificum. summum- | que prodigio ut quod
B prius pulsauerat. infernum. et morteferum. jam an-
trum defunctum, unicum filium suaque matre red-
dedit uiuum. his uirtutibus septus, ad angelorum
uita pergit serus. raptatur carruca flammegera. et
igniis uallatis equis. uolat per astra. ascendit ange-
lorum cuniis circumdatu, in cuius translatione
unus testis est. Helisaeus gloriosum. | nunc fruetur
chorum. (181) conlaudat regem sedentem in tronum,
merito.

CONTESTATIO. Dignum et iustum et. aequum et
iustum est. nos tibi semper gratias agere, domine
sancte pater omnipotens aeterne deus, tu in sanctis
laudibus gloriaris, tu in caelis regnaris, tu agnus
immaculatus tu pater (182) scmpeternus es filius, tu
splendor sacrum, tu martyrum coronatur omnium
animarum protector. orfanorum, | pastor. viduarum.
C governatur. caecorum inluminatur. peccatorum
ueniam promissor captiuorum liberatur (183), la-
guentium salutur, mortuorum suscitatur. paradysi
plantatur, maris stabilitur. caeli et terrae fabrica-
tur, gentium intellectum, catecuminus ad bapti-
smum prouocatur, presbiteris sacerdotium, episcopis
apostolatum datum, tu domine caelestia possedes,
terrestria iudicas, inferna suscitas, aeterna | mo-
deraris, merito tibi domine omnes angeli. N. SS.
SS. SS.

(MISSA X.)

Post profetiam Deus sancte clisiae constitutus,
qui stans in medio discipolorum tuorum, ueneratio-
nis huius sacramenta docuisti, praesta ori meo

D

(173) *reparator.*

(174) *fixa.*

(175) *portentosa.*

(176) *Loco accus.*

(177) Haec vix non versus sunt: *Lugebat tellus*
viduata roscida prata, et terrena sacries palebant ora
iejuna. MONE. — Forsan legendum *iejunis.* hoc est

divinitatis gratiam ut quae acceptabilia sunt in laude tua verba labiorum meorum inueniant, iulumina faciem tuam super seruum tuum ut de meis oneribus absolutus, recte etiam tibi pro populo tuo rogaturus adsistam, p. dñm. m̄n. lxxx.

(collectio) | Misericors et miserator domine, qui si nobis quod meremur rependeris. nullum tuis dignum remissionibus inveneris, multiplica super nos indulgentiam tuam, ut ubi abundavit peccatum. gratia remissionis exuberet. (184) p. d. (185)

.VII. (186) (MISSA XI.)

(De s. Germano episcopo Autissiodorensi (187).

(Collectio.) Unionimes (188). fratres karissimi domino depraecemur ut haec nobis sollemnitas beatissimi patris nostri Germani episcopi. meritis inchoata ipso interueniente, plebi suae pacem tribuat, fidem angeat, corda pure- | ficit, lumbus accingat, et ianuam salutis. aperiat. p. d.

(ante nomina.) Exaudi nus domine sancte pater omnipotens aeterne deus, et meritis, siue intercessiobibus sancti antestitis tui, Germani episcopi hanc plebem tuam tuae miserationis costudi. benignitate conserua, pietate saluistica. p. d.

COLL POST (nomina.) Oremus, fratres karissimi. ut hanc oblatio nostra. accepta sit domino. ut quos in honorem summi sacerdotis sui Germani episcopi uidet esse deuotus. ita sibi beneplacito esse concedat ut defunc- | torum spiritibus et requiem tribuat. et beatitudinem largiatur. p. d.

(ad pacem.) Praesta domine ut intercedente sancto antestite tuo Germano, cuius hodie in conspectu maiestatis tuae beatitudinis gloriam dignis lantibus exultamus, ut omissis, odiis in pace, quia nobis daturi sumus, pura tibi ac pacifica corda nostra pandamus. p. d. pax domini sit.

CONTESTATIO. Dignum et iustum est deus noster, vere dignum est, majestati tuae semper gratias agere aliquae in laudibus, | tuis cum laetitia et exultatione sanctorum tuorum praeconia dicere; laudes ad tollere eorumque jugiter exultare (189) virtutis, nam beatissimi, patris nostri, antestitis tui Germani episcopi. cuius hodie annua, ac praecipua dispositionis (190) festa celebramus, cuius tantus erga te

(184) Mab., 258, ubi abundavit peccatum, superabundari et gratia. Cf. 370. Rom. v, 20.

(185) Haec missa completa non est, nihil tamen in codice deest, sed undecima immediate sequitur.

(186) Hic numerus cifrae III in initio missæ 7 respondet.

(187) Missa S. Germani apud Mabill., 329 multo longior est, unde et recentior videtur.

A fuit amor domine, tanta dilictio ut tam præsentes saeculi seductione calcata, ad futuram beatitudinem mirabile virtute tetenderit nec potuerit peccatorum funibus inligari, aut gladiis, uel sagittis, antiqui, | hostis attingi, quem per luricam justitiae et scutum fidei, protectio tua, ouibus suis liberum ac securum fecerat. esse pastorem, pro quibus, utique obibis in elymosinis in ieuniis, in uigiliis, omni tempore. constitutus, pastor egregius, mori potius desideravit. quam lupi rapacis potuerit in aliquo morsibus superari fuit etiam eclisiae iustissimus judec, sapientiae primus. spirituali instructione præcipius, humilitate magnus, affabilitate, suavis. patientia fortis districione necessaria. rius doctrinae. religionis pater, dilectione frater, fidei amicus, misericordiae proximus, coepiscopus suos, oratione iuuit, consilio suppleuit. auctoritate monuit. præsbyteros diaconos omnemque clerum totaque (191) plebem tuam domine uelut sua membra dilexit, erexit oppressos, indefessos fouit dissidentes fecit esse pacificus. discordes docuit seruare concordiam, reddedit caecis uisum, clodis gressum, febricitantibus medicinam. et occubatas, ab inmundissimis spiritibus animas | uelociter liberavit, quo igitur interueniente. supplicis (192) tui pietates (193) tuae misericordiam postulamus. omnipotens domine, ut qui eius meritis aequari non possumus, psalmi (194) peccatorum nostrorum ueniam consequi mereamur, angelica te exultatione laudantes, cui merito angeli et clamant dicentes.

C 1.... io..... erat... nes
peccamina se imparibus nostris. iniuste egemus iniquitatem fecimus omnia hereditates tuae dona perdedemus. Confusio nostrorum labi peccaminum: dominus nostra aliginigenus (195) hostis inuasit. subiecti facti sumus serui dominantibus nobis. addicti uinculo dilectorum (196): Conuerte nus domine ad seruendum tibi. renovas tui operatione (197) mandati. p. d. n.

2. Exaudi domine quaeso. gemitum populi tui: ne plus aput te ualeat offensio delinquentium. quam miseratio: semper induxit fletibus supplexantium. P. d. no.

D 246 habetur.

- (189) exaltare.
- (190) Depositionis.
- (191) Totamque.
- (192) Supplices.
- (193) Pietatis.
- (194) Saltem.
- (195) Alienigenus.
- (196) Dilectorum.

LITURGIÆ GALLICANÆ FRAGMENTA

Litteris maximis in Ambrosiano palimpsesto scripta.

(Apud Maii, Script. vet. nov. Collect. tom. III, p. 247.)

... quis non diligit, cuius filium scit pro sui redēptione suspensum? Quis non meuat, quem scit in judicij majestate venturum? Debemus interim timere, quod dominus est; et amare, quod pater est: utriusque satisfactione subneci¹, filiorum affectu, et servitute famulorum. Per Dominum nostrum.

Invitemos², fratres karissimi, redemptroris nostri serenus³ oculos, et benignus auditos.

CONTESTATIO. Dignum et iustum est, vere aequum ei iustū⁴ est, nos ingenitae bonitatis tuae profunda laudare, domine sancte pater omnipotens aeternus Deus, qui detersis tenebris. . .

. . . et in praesenti requiem, et in prima resurrectione participes. Per Dominum nostrum.

Praesta nobis, Domine, in domo tua sancta unanimitate viventibus pacem habere quam tradimus, pacem servare quam sumimus (1). Maneat in nobis et sine osculis pax dummodo oscula sine pace non maneat. Per D.

Sancte Domine, semper tuis exorabilis, qui numquam pias tuorum praeces fidelium asperaliter in tueris famulorum, orationem familiae tuae per . . . sanctae ecclesiae membra dispersae tutius soliditatis prospiritate⁵, concorda; et quod praecantium sollicitudine fuit varium, flat donante tuae misericordiae liberalitate. . . .

. . . . Sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine situ praesentem, sine ambitu omnia contingentem⁶, sine loco ubique totum, sine tempore sempeternum⁷ sine ulla sui mutatione mutabilitia facientem, nibili patientem. In hac ergo natura tibi patri spirituque tuo suoque conformis et consubstantialis unigenitus, abiectionem pulveris nostri, celsitudinem tuae maiestatis. . . .

Debitas tibi omnipotens sancte pater referemus gratias, quia sive vivemus, sive morimur, tui sumus. Tu enim perditionis legem supra humanum genus, peccato vastante et dominante, per unigenitum tuum reconciliatus es . . . as; et hominem qua potestate ex humili materia figurasti, eadem de sinu terrae suscitabis. . . . sanguine filii tui hereditas acquisita,

A et alomna⁸ paradisi, candedata⁹ caeli turba concluditur: ubi securus agnum dextri ordinis¹⁰ numerus aggregatur; ubi illa primitivorum ecclesia, de qua fugiet dolor et gemitus, tuis in aeternum laedibus militaret¹¹, adscribitur. Pacem tuam da nobis, sancte pater omnipotens Deus; pacem tuam relinque nobis; omnia enim dedisti nobis. Per Dominum nostrum, . . . , sacerdotis; quem adnumerandum apostolis¹², martyribus adgregandum. Quicumque gratulamur meritis, suffragiis erigantur¹³: ferat plebiculas, praesenti sacrificio indecessae orationis effectu, patrocinii perennis auxiliu (2); eamque inserat gratiam intentibus sensibusque caneterum, ut cuius apostolica veneratione perfecta suscipimus a te moremam ejus saltum¹⁴ consequi fidei B emulatione virtutem. Per D. N.

Post nomina, auditis nominibus offereuntur¹⁵. Omnipotentis Domini misericordiam depreceoremur, ut accepimus referat divina dignatio quidquid altaris suis infert humana sedulitas. Rataq faciat praeces et vota cupitorum: et quod devotiq inpendit ad gloriam, poscentibus proteciat¹⁶ ad salutem.

. . . . ad quem redi¹⁷ reviviscere: quem nemo amittit, nisi errore deceptus; nemo querit, nisi ratione communitus; nemo invenit, nisi corde conspicutus Intentis, fratres karissimi, praecibus exoramus ut mentibus nostris studium requirendi. . . . Per D. N.

. . . . relaxatas cultni suo tampo licet adstringi; et solo negotio¹⁸ quad et hic et in aeternum proderit occupari.

C Post nomina. Nominibus recensitis. . . . consecrandis in libaminiibus imploreros¹⁹, ut omniuum sanctorum suorum intercessione nos protegat, et reatum delinquentiae nostrae, eorum depraeca. . . .

. . . . sacramenta. . . . calicem bebere²⁰ quem tradebat. . . . o ingenae dominicae caedis desiderium caritatis!

. . . . occidi velle post Dominum; occisi amorem inter homicidas fateri noveram.

VARIÆ ILECTIONES.

LITANIAE ET ORATIONES ANTIQUÆ.

LITANIAE CAROLINÆ

Apud Mabill., Analecta nov. edit. pag. 170.)

MONITUM.

Has litanias Carolinas voco quod principatu Caroli Magni, Adriano sunimo pontifice, scriptæ sint. In Parthenone, ut quidem puto, beatæ Marie apud Suesionas, Conjecturam ejus rei hanc habeo, non solum quia sanctos ejus urbis episcopos, Bantaridum et Drauscum, dicti Parthenonis auctorem primum, celebrant hæ litaniae : sed maxime quia sanctos Vodoalum et Leodardum ; quorum ille reclusus, hic pistor in eodem cœnobio vixit ante seculum nonum. Et tamen has litanias ex ms. codice Vesontionensi excepti, atque Acherio nostro transmisit vir doctus ac religiosus Petrus Franciscus Chiffletius societatis Jesu. Quod de Rotrude Caroli Magni, ni fallor, filia in fine subditur, additamentum est fratris ejus aut sororis. In his litanias barbaram Romanam linguam, qualis illa ævo in familiari usu recepta erat, observare licet in his vocibus, *Tulo juva, Tulos juva, ubi dicere solemus, Tu illum, Tu illos.*